
  

SENC; AD fa Ptos mad a 
Y > 

    

SUNAT 

INTENDENCIA LIMA 
RESOLUCIÓN DE INTENDENCIA 

N? 0240050007938/SUNAT 

Lima, 24 de mayo de 2018 

VISTA la solicitud de emisión del Certificado de Residencia en el Perú para la aplicación 
de los Convenios para evitar la doble imposición y prevenir la evasión tributaria, 
presentada mediante expediente N* 000-URDO018-2018-277909-1 de fecha 15 de mayo 
de 2018 por el señor CACHAY ANARDO MIGUEL ANGEL con Documento Nacional de 
Identidad N* 42950239, representante legal del contribuyente ADDCONSULTA S.A.C. 
con Registro Único de Contribuyente N” 20516955261 y domicilio en AV. RIVERA 
NAVARRETE NRO. 762 DPTO. 701, Distrito de SAN ISIDRO, Provincia y Departamento 
de LIMA, para que se otorgue un (1) Certificado de Residencia en el Perú por el período 
comprendido entre el 01 de enero de 2018 y el 31 de diciembre de 2018 a efecto de 
que lo pueda presentar en la REPÚBLICA DE ECUADOR con el fin de hacer efectiva la 
aplicación de los beneficios establecidos en la Decisión 578 Régimen para evitar la 
Doble Tributación y Prevenir la Evasión Fiscal (en adelante Decisión 578). 

CONSIDERANDO: 

Que, mediante Resolución Legislativa N”26674, publicada el 26 de octubre de 1996 y 
Decreto Supremo N” 044-96-RE, publicado el 03 de noviembre de 1996, se aprueba y 
ratifica el Protocolo Modificatorio del Tratado de Creación del Tribunal de Justicia de la 
Comunidad Andina, Protocolo de Cochabamba, el cual en su artículo 3 señala que Las 
Decisiones del Consejo Andino de Ministros de Relaciones Exteriores o de la Comisión y 
las Resoluciones de la Secretaría General serán directamente aplicables en los Países 
Miembros a partir de la fecha de su publicación en la Gaceta Oficial del Acuerdo, a 
menos que las mismas señalen una fecha posterior. Así mismo precisa que cuando el 
texto de tales decisiones así lo disponga, requerirán de incorporación al derecho interno, 
mediante acto expreso en el cual se indicará la fecha de su entrada en vigor en cada 
País Miembro; 

Que, la Decisión 578 fue publicada en la Gaceta Oficial del Acuerdo de Cartagena N* 
1063, de 5 de mayo de 2004; 

Que, el segundo párrafo del inciso e) del Artículo 2.- Definiciones Generales de la 
Decisión 578 establece que una empresa está domiciliada en el País que señala su 
instrumento de constitución; 

Que, conforme establece el artículo 3 del Decreto Supremo N* 090-2008-EF, el 
Certificado de Residencia emitido en el Perú tiene por finalidad acreditar la calidad de 
residente de un contribuyente en dicho Estado y será otorgado, previa solicitud del 
contribuyente o su representante legal. Añadiendo además que la SUNAT, será la 
encargada de emitir dicho Certificado de acuerdo con la forma, plazos y condiciones que 
establezca mediante Resolución de Superintendencia; 

¡ SUPERINTE 
ARMIMISTR ACIÓN TRIBUTARIA - SUNAT 

    

“ES COPIA FIELDEL ORIGINAL, 
| Autenticació SS pl mn. 

  

á ¡ AN ; 

! o Insttucional 
RSNAAF N? 035-2017- SUNATI/800001 

A AS 

ENCI NCIA NAC TONAL! DE ADUAN? 45 Y pE 

m
e
n
e
s
 

n
r
o
 
a
.



   

   

Que, los artículos 3”, 4%, 5% y 7” de la Resolución de Superintendencia N* 230- 
2008/SUNAT, modificada por la Resolución de Superintendencia N* 203-2010/SUNAT, 
señalan la forma, plazo y condiciones en que se emitirán los certificados de residencia 
para la aplicación de los convenios para evitar la doble imposición y prevenir la evasión 
tributaria; 

Que, la Administración Tributaria ha efectuado la evaluación de la solicitud presentada y 
del Comprobante de Información Registrada — CIR emitido por la SUNAT y de acuerdo a 
lo establecido en el inciso e) del Artículo 2.- Definiciones Generales de la Decisión 578, 
se determinó que el solicitante tiene inscripción vigente en los Registros Públicos desde 
el 29 de agosto de 2007 con lo cual se comprueba que el período por el cual se solicita 
el Certificado de Residencia, se encuentra comprendido entre la fecha de inscripción y la 
fecha de solicitud, cumpliéndose así la condición de domicilio; sin embargo, 
considerando que la extinción de la persona jurídica puede suceder en cualquier 
momento, y en consecuencia podrían producirse cambios en un ejercicio gravable que 
modifiquen la condición de domiciliado, es que la emisión de certificados de residencia 
sólo puede comprender períodos hasta la fecha de presentación de las solicitudes; 

En uso de las facultades conferidas en el Decreto Legislativo N” 501 y lo dispuesto por 
los artículos 452” y 453” del Reglamento de Organización y Funciones de la 
Superintendencia Nacional de Aduanas y de Administración Tributaria, aprobado por la 
Resolución de Superintendencia N* 122-2014/SUNAT y modificatorias, y Resolución de 
Superintendencia N* 120-2018/SUNAT; 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO 1*.- Declarar FUNDADA EN PARTE la solicitud de emisión del Certificado 
de Residencia en el Perú presentada mediante expediente N” 000-URDO18-2018- 
277909-1 de fecha 15 de mayo de 2018, por el representante legal del contribuyente 
ADDCONSULTA S.A.C. con Registro Único de Contribuyente N” 20516955261, en 
consecuencia: 

1. Aprobar la emisión de un (1) Certificado de Residencia en el Perú a favor del 
solicitante, por el período comprendido entre el 01 de enero de 2018 y el 15 
de mayo de 2018 para ser presentado en la REPUBLICA DE ECUADOR a fin 
de hacer efectiva la aplicación de los beneficios establecidos en la Decisión 
578, vigente desde el 01 de enero de 2005. 

2. Desestimar la solicitud de emisión de Certificado de Residencia por el período 
comprendido entre el 16 de mayo de 2018 y el 31 de diciembre de 2018. 

Regístrese, comuníquese y archívese . 

6617/1782/5400



li INTENDENCIA LIMA 

     
    

año institue ianal 
2017-SUNS ,1/800000 

e 

sd 
| 
| 

      

  

" Contra la presente Resolución podrá interponerse Recurso de Apelación ante el Tribunal A rdó; 

previsto en el artículo 163” del TUO del Código Tributario - D.S. N* 133-2013-EF. 

  

e < a% : 
y e, 20 190 y 

ente 

= 
= 
= 
= 

= 
= 
=0 
=0 
=+ 

=+ 
= 
=% 
=g 
ES 
= 
= 
= 
= 
= 

= 
al 

SS 

 


